
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
09 декабря 2022 г. j^-0 733-п 

Об утверждении Порядка распределения и предоставления в 2022 году иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края бюджетам 
муниципальных образований Ставропольского края на возмещение части за­
трат, дополнительно направленных муниципальными образованиями Став­
ропольского края на реализацию инициативных проектов в связи с увеличе­
нием цен на приобретение товаров, выполнение работ (оказание услуг) 

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации, Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Правительство Ставро­
польского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и предоставления 
в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского 
края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на воз­
мещение части затрат, дополнительно направленных муниципальными обра­
зованиями Ставропольского края на реализацию инициативных проектов 
в связи с увеличением цен на приобретение товаров, выполнение работ 
(оказание услуг). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 
но не ранее вступления в силу Закона Ставропольского края «О внесении 
изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», предусматривающего 
соответствующие расходы. 

Губернатор 
Ставропольского В.В.Владимиров 



УТВЕРЖДЕН 

ением Правительства 
ропольского края 

декабря 2022 г. № 733-п 

ПОРЯДОК 

распределения и предоставления в 2022 году иных межбюджетных транс­
фертов из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образо­
ваний Ставропольского края на возмещение части затрат, дополнительно 
направленных муниципальными образованиями Ставропольского края на ре­
ализацию инициативных проектов в связи с увеличением цен на приобрете­
ние товаров, выполнение работ (оказание услуг) 

1. Настоящий Порядок определяет методику распределения и правила 
предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставрополь­
ского края на возмещение части затрат, дополнительно направленных муни­
ципальными образованиями Ставропольского края на реализацию инициа­
тивных проектов в связи с увеличением цен на приобретение товаров, вы­
полнение работ (оказание услуг) (далее соответственно - иной межбюджет­
ный трансферт, краевой бюджет, муниципальное образование края). 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам му­
ниципальных образований края в целях возмещения части затрат, дополни­
тельно направленных муниципальными образованиями края на реализацию 
в 2022 году инициативных проектов, признанных в 2021 году победителями 
конкурсного отбора инициативных проектов в целях получения финансовой 
поддержки за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из краево­
го бюджета, проведенного в соответствии с Правилами предоставления суб­
сидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образо­
ваний Ставропольского края на реализацию инициативных проектов, являю­
щимися Приложением 2 к подпрограмме «Повышение сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы Ставропольского края» государственной 
программы Ставропольского края «Управление финансами», утвержденной 
постановлением Правительства Ставропольского края от 26 декабря 2018 г. 
№ 598-п (далее - инициативный проект), в связи с увеличением цен на при­
обретение товаров, выполнение работ (оказание услуг). 

3. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются муници­
пальные образования края, с которыми министерством финансов Ставро­
польского края (далее - Минфин края) заключены соглашения о предоставле­
нии субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований 
края на реализацию инициативных проектов (далее - соглашение) и которые 
дополнительно направили в 2022 году средства из бюджетов муниципальных 



образований края на реализацию инициативных проектов в связи с увеличе­
нием цен на приобретение товаров, выполнение работ (оказание услуг). 

4. Для получения иного межбюджетного трансферта орган местного 
самоуправления муниципального образования края в течение 10 календар­
ных дней со дня вступления в силу постановления Правительства Ставро­
польского края, которым утверждается настоящий Порядок, представляет в 
Минфин края следующие документы: 

1) обращение главы муниципального образования края о предоставле­
нии иного межбюджетного трансферта; 

2) выписка из решения представительного органа муниципального об­
разования края о бюджете муниципального образования края на текущий 
финансовый год и плановый период, подтверждающая наличие в бюджете 
муниципального образования края бюджетных ассигнований, дополнительно 
предусмотренных муниципальным образованием края на реализацию иници­
ативных проектов в связи с увеличением цен на приобретение товаров, вы­
полнение работ (оказание услуг), по форме, утверждаемой приказом Мин­
фина края; 

3) копии контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение ра­
бот (оказание услуг), необходимых для реализации инициативных проектов, 
заверенные главой муниципального образования края или уполномоченным 
органом муниципального образования края 
(далее - документы). 

5. Минфин края в течение 3 рабочих дней с даты получения докумен­
тов проверяет их и: 

в случае представления документов, не соответствующих требованиям, 
установленным пунктом 4 настоящего Порядка, либо представления их не в 
полном объеме возвращает органу местного самоуправления муниципально­
го образования края документы на доработку с указанием причин, послу­
живших основанием для возврата; 

в случае выявления недостоверных сведений в представленных доку­
ментах или нарушения срока, указанного в абзаце первом пункта 4 настояще­
го Порядка, отказывает в предоставлении иного межбюджетного трансферта 
и направляет органу местного самоуправления муниципального образования 
края письменное уведомление об отказе в предоставлении иного межбюд­
жетного трансферта с указанием причин отказа. 

6. Орган местного самоуправления муниципального образования края в 
течение 3 рабочих дней со дня возвращения Минфином края документов на 
доработку устраняет выявленные несоответствия и направляет документы 
повторно для рассмотрения с соблюдением срока, указанного в абзаце пер­
вом пункта 4 настоящего Порядка. 

7. Распределение иных межбюджетных трансфертов между муници­
пальными образованиями края осуществляется на основании нормативного 



правового акта Правительства Ставропольского края в срок, установленный 
пунктом 3 части 4 статьи 1391 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Минфином края 
бюджетам муниципальных образований края в пределах бюджетных ассиг­
нований, предусмотренных на цель, указанную в пункте 2 настоящего По­
рядка, Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на предоставление иных 
межбюджетных трансфертов, и утверждаемых лимитов бюджетных обяза­
тельств в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утверждаемой в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и законодатель­
ством Ставропольского края, но не более размера потребности муниципаль­
ных образований края, связанной с возмещением части затрат, дополнитель­
но направленных муниципальными образованиями края на реализацию ини­
циативных проектов в связи с увеличением цен на приобретение товаров, 
выполнение работ (оказание услуг). 

9. Размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro муници­
пального образования края определяется по следующей формуле: 

ИМБТ) = V х (Pi / X Pi), где 
i = 1 

HMBTj - размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro муни­
ципального образования края; 

V - объем средств, предусмотренных Законом Ставропольского края 
«О бюджете Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» на предоставление иных межбюджетных трансфертов; 

Pi - размер потребности i-ro муниципального образования края, свя­
занной с возмещением части затрат, дополнительно направленных i-м муни­
ципальным образованием края на реализацию инициативных проектов в свя­
зи с увеличением цен на приобретение товаров, выполнение работ (оказание 
услуг); 

X - знак суммирования; 
к - количество муниципальных образований края, у которых возникла 

потребность в возмещении части расходов, дополнительно предусмотренных 
муниципальными образованиями края на реализацию инициативных проек­
тов в связи с увеличением цен на приобретение товаров, выполнение работ 
(оказание услуг). 

10. Размер потребности i-ro муниципального образования края, связан­
ной с возмещением части затрат, дополнительно направленных i-м муници­
пальным образованием края на реализацию инициативных проектов в связи с 
увеличением цен на приобретение товаров, выполнение работ (оказание 
услуг), определяется по следующей формуле: 



p.  =y  P»' x где 
1 j^i 100 ' Д 

Pi - размер потребности i-го муниципального образования края, свя­
занной с возмещением части затрат, дополнительно направленных i-м муни­
ципальным образованием края на реализацию инициативных проектов в свя­
зи с увеличением цен на приобретение товаров, выполнение работ (оказание 
услуг); 

£ - знак суммирования; 
п - количество инициативных проектов в i-м муниципальном образова­

нии края, на реализацию которых муниципальным образованием края допол­
нительно направлены средства в связи с увеличением цен на приобретение 
товаров, выполнение работ (оказание услуг); 

Dji - объем затрат, дополнительно направленных i-м муниципальным 
образованием края на реализацию j-ro инициативного проекта в связи с уве­
личением цен на приобретение товаров, выполнение работ (оказание услуг); 

Cji - уровень софинансирования j-ro инициативного проекта в i-м му­
ниципальном образовании края за счет средств краевого бюджета, установ­
ленный соглашением. 

11. Объем затрат, дополнительно направленных i-м муниципальным 
образованием края на реализацию j-ro инициативного проекта в связи с уве­
личением цен на приобретение товаров, выполнение работ (оказание услуг), 
определяется по следующей формуле: 

Dji Kji — Sji, где 

Dji - объем затрат, дополнительно направленных i-м муниципальным 
образованием края на реализацию j-ro инициативного проекта в связи с уве­
личением цен на приобретение товаров, выполнение работ (оказание услуг); 

Kji - объем средств, предусмотренных контрактами (договорами) на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, необходимых для реа­
лизации j-ro инициативного проекта в связи с увеличением цен на приобре­
тение товаров, выполнение работ (оказание услуг) в i-м муниципальном об­
разовании края; 

Sji - объем средств, предусмотренных соглашением, на реализацию 
j-ro инициативного проекта в i-м муниципальном образовании края. 

12. Перечисление иного межбюджетного трансферта в бюджет муни­
ципального образования края осуществляется в течение 5 календарных дней 
текущего финансового года с даты представления в Минфин края органом 
местного самоуправления муниципального образования края следующих до­
кументов: 

акт сверки осуществленных расходов бюджета муниципального обра­
зования края на реализацию инициативного проекта в связи с увеличением 



цен на приобретение товаров, выполнение работ (оказание услуг) по форме, 
утверждаемой Минфином края; 

копии документов, подтверждающих фактически произведенные затра­
ты муниципального образования края (копии актов оказанных услуг (выпол­
ненных работ), товарных накладных, универсальных передаточных докумен­
тов, платежных поручений), заверенные в установленном порядке. 

Перечисление иного межбюджетного трансферта в бюджет муници­
пального образования края осуществляется не позднее 28 декабря 2022 года в 
размере фактически произведенных муниципальным образованием края за­
трат, дополнительно направленных муниципальным образованием края на 
реализацию инициативных проектов в связи с увеличением цен на приобре­
тение товаров, выполнение работ (оказание услуг), но не более размера иного 
межбюджетного трансферта, определенного в соответствии с пунктом 9 
настоящего Порядка, в установленном порядке на казначейские счета, от­
крытые в Управлении Федерального казначейства по Ставропольскому краю. 

13. В случае нарушения муниципальным образованием края условий 
предоставления иного межбюджетного трансферта иной межбюджетный 
трансферт подлежит возврату в краевой бюджет в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

14. Орган местного самоуправления муниципального образования края 
несет ответственность за достоверность и своевременность представления 
документов и документов, предусмотренных пунктом 12 настоящего Поряд­
ка. 

15. Минфин края обеспечивает соблюдение органами местного само­
управления муниципальных образований края условий, цели и порядка 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципаль­
ных образований края. 

16. Контроль за соблюдением органами местного самоуправления му­
ниципальных образований края условий предоставления иных межбюджет­
ных трансфертов осуществляется органами государственного финансового 
контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и зако­
нодательством Ставропольского края. 


